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ВОСПРЕПЯТСТВОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ «ОДНОДНЕВОК»  
И ОТМЫВАНИЮ ДОХОДОВ СО СТОРОНЫ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ

PROMOTION OF «ONE-DAYS» ORGANIZATIONS ACTIVITIES AND WASHING  
UP THE INCOME FROM THE CUSTOMS BODY

А. Е. Озолинг, Ozoling А.

Аннотация: Использование фиктивных сделок или организаций в целях подготовки к совершению преступлений и от-
мывание доходов, полученных преступным путем носит международный характер. Особенно часто эти механизмы 
используются в трансграничных операциях связанных с оборотом наркотиков, торговлей людьми и оружием, незакон-
ном выводе капиталов. С недавнего времени таможенные органы Российской Федерации получили право возбуждать 
уголовные дела по ряду преступлений подобного характера. В статье рассматриваются некоторые особенности вы-
явления этих преступлений, затрагивающих сферу таможенного дела.
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Таможенные преступления, осо-
бенно контрабанда носят латент-
ный (скрытый) характер. В число 
способов, используемых правона-
рушителями для сокрытия престу-
плений, входят различные вариан-
ты отмывания доходов, полученных 
преступным путем или имитация 
хозяйственной деятельности, в том 
числе во внешнеэкономической 
сфере через создание подставных 
организаций. До последнего вре-
мени возможности таможенных 
органов вскрыть всю цепь пособ-
ников в осуществлении незакон-
ной трансграничной деятельности, 
формировании каналов транспор-
тировки, схем отмывания, сокры-
тия участников и бенефициаров 
были ограничены. Сегодня в рас-
поряжении таможенных органов 
имеется эффективный инструмент, 
позволяющий вывести на новый 
уровень борьбу с использованием 
однодневок и легализацией пре-
ступных доходов в сфере внешнеэ-
кономической деятельности. Феде-
ральным законом от 28.06.2013 (ред. 
от 21.07.2014, с изм. От 29.12.2014) 
«О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Россий-
ской Федерации в части противо-
действия незаконным финансовым 
операциям» таможенным органам 
впервые было предоставлено право 
возбуждать уголовные дела и осу-
ществлять неотложные следствен-
ные действия при выявлении ими 
признаков состава преступлений, 
предусмотренных ст.173.1—174.1 
УК РФ. Сложившийся достаточ-
но эффективный механизм взаи-
модействия между таможенными 
и налоговыми органами позволяет 

выявлять случаи использования 
однодневок и провести дальней-
шее расследование с учетом компе-
тенции каждого из двух ведомств. 
Возникают ситуации, когда опе-
ративно-розыскные мероприятия 
проводятся или уголовное дело воз-
буждается по результатам налого-
вой или таможенной проверки, как 
правило по статьям 159, 173, 174, 
194, 198, 199 Уголовного кодекса и в 
ходе этой деятельности появляют-
ся сведения о возможном наличии 
признаков преступлений при обра-
зовании юридических лиц.

В статье 173.1 УК РФ как престу-
пление квалифицируется

Образование (создание, реорга-
низация) юридического лица через 
подставных лиц, а также представ-
ление в орган, осуществляющий 
государственную регистрацию 
юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, данных, 
повлекшее внесение в единый го-
сударственный реестр юридических 
лиц сведений о подставных лицах. 

Под подставными лицами 
в статьях 173.1 и 173.2 УК РФ по-
нимаются лица, которые являют-
ся учредителями (участниками) 
юридического лица или органами 
управления юридического лица 
и путем введения в заблуждение 
либо без ведома которых были вне-
сены данные о них в единый госу-
дарственный реестр юридических 
лиц, а также лица, которые явля-
ются органами управления юриди-
ческого лица, у которых отсутствует 
цель управления юридическим ли-
цом. 

Вопросы создания и реоргани-
зации отдельных видов коммерче-

ских и иных организаций регламен-
тируются Гражданским кодексом 
Российской Федерации и другими 
нормативными актами. Статьей 50 
ГК РФ установлено, что юридиче-
ские лица могут быть коммерчески-
ми либо некоммерческими органи-
зациями, здесь же предусмотрены 
формы, в которых они могут соз-
даваться. С момента регистрации 
юридического лица в Едином госу-
дарственном реестре юридических 
лиц (ЕГРЮЛ) юридическое лицо 
считается созданным.

 С этого момента можно счи-
тать оконченным и преступление, 
предусмотренное ст. 173.1УК РФ. 
Предшествующие регистрации 
действия, например, введение лиц 
в заблуждение для приобретения 
или временного завладения доку-
ментов для регистрации, обманного 
получения подписи, использование 
утерянных, украденных докумен-
тов — способы совершения этого 
преступления.

Признаки состава преступле-
ния, предусмотренного статьей 
173.2 УК РФ «Незаконное исполь-
зование документов для образо-
вания (создания, реорганизации) 
юридического лица» следующие

1. Предоставление документа, 
удостоверяющего личность, или 
выдача доверенности, если эти 
действия совершены для внесения 
в единый государственный реестр 
юридических лиц сведений о под-
ставном лице, 

2. Приобретение документа, 
удостоверяющего личность, или ис-
пользование персональных данных, 
полученных незаконным путем, 
если эти деяния совершены для 
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внесения в единый государствен-
ный реестр юридических лиц сведе-
ний о подставном лице, 

В соответствии с примечанием 
к статье 173.2 УК РФ под приоб-
ретением документа, удостоверя-
ющего личность, понимается его 
получение на возмездной или без-
возмездной основе, присвоение 
найденного или похищенного доку-
мента, удостоверяющего личность, 
а также завладение им путем обмана 
или злоупотребления доверием.

В перечень этих документов 
следует включать документы, кото-
рые в законодательстве определе-
ны как удостоверяющие личность, 
например, паспорт (заграничный 
паспорт) или военный билет. По-
рядок представления документов 
определен ФЗ №129 от 08.08.2001 
(ред. от 28.12. 2016) «О государ-
ственной регистрации юридиче-
ских лиц и индивидуальных пред-
принимателей» (с изм. и доп. вступ. 
в силу с 01.09.2017). При этом за-
явитель указывает свои паспорт-
ные данные или в соответствии 
с законодательством РФ данные 
иного удостоверяющего личность 
документа и идентификационный 
номер налогоплательщика (при его 
наличии). Например, водительское 
удостоверение или студенческий 
билет, законодательством не при-
знаются документами, удостоверя-
ющими личность.

Федеральным законом от  
30.03. 2015 г. № 67-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законода-
тельные Российской Федерации 
в части обеспечения достоверности 
сведений, представляемых при го-
сударственной регистрации юриди-
ческих лиц и индивидуальных пред-
принимателей» диспозиция статьи 
была дополнена таким деянием как 
представление в орган осуществля-
ющий государственную регистра-
цию юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей, данных, 
повлекших внесение в единый го-
сударственный реестр юридических 
сведений о подставных лицах. Как 
и в составах других преступлений, 
по которым таможенные органы 
возбуждают уголовные дела форма 
вины -это прямой умысел. В данном 
случае виновный сознает, что в ка-
честве учредителя или руководите-

ля юридического лица в документах 
представляемых на регистрацию 
значатся подставные лица и желает 
зарегистрировать юридическое лицо 
или внести изменения в ЕГРЮЛ, ис-
пользуя подставное лицо.

Создание «фирм-однодневок» 
для осуществления преступной де-
ятельности и легализации доходов 
от такой деятельности, осущест-
вляется, в том числе, путем пред-
ставления в регистрирующий ор-
ган заведомо ложных сведений об 
юридическом или физическом лице 
(учредителях, руководителях, месте 
нахождения, уставном капитале), 
не позволяющих выявить организа-
торов их деятельности. Под созда-
нием «фирмы-однодневки» следу-
ет понимать не только создание ее 
как юридического лица, но и пере-
вод прав участников и прав по ру-
ководству юридическим лицом и, 
соответственно, перенос ответ-
ственности за деятельность такого 
юридического лица на подставных лиц.

Если деятельность такого пред-
приятия сосредоточена внутри 
России, то они чаще служат целям 
хищения денег из бюджета, обна-
личивания и «оптимизации» нало-
гов. В этой связи налоговые орга-
ны будут, например, интересовать 
те компании, у которых предпри-
ятие закупало на значительные 
суммы товар или списывало на 
них деньги по затратным схемам. 
При изучении деятельности по-
добных предприятий необходимо 
анализировать денежный оборот 
предприятия по его расчетному 
счету; структуру затрат предпри-
ятия; количество офисных, произ-
водственных и торговых площадей 
в аренде и в собственности; сто-
имость имущества и прочих ак-
тивов; количество привлеченных 
(заемных) средств и т.д.

Вот некоторые характерные 
признаки фирм-однодневок:

— наличие минимального раз-
мера уставного капитала и контра-
кыт на поставки товаров на круп-
ные суммы

— учредителем является одно 
лицо, как правило, физическое, чаще 
всего с низким социальным статусом;

— совпадение в одном лице ге-
нерального директора и главного 
бухгалтера;

— государственная регистра-
ция осуществляется по утраченным 
либо похищенным паспортам и по 
несуществующему адресу;

— организации, зарегистриро-
ванные по адресам массовой реги-
страции или на массовых заявите-
лей;

— отсутствие организации и ис-
полнительного органа по адресу, 
указанному в учредительных доку-
ментах;

— отсутствие движения денеж-
ных средств по счетам.

— отсутствие документов (дого-
воров аренды и т.п.), подтвержда-
ющих наличие офиса и складских 
помещений.

Таможенные органы вправе воз-
буждать уголовные дела и произ-
водить неотложные следственные 
действия при наличии признаков 
преступления, предусмотренного 
также статей 174 УК РФ «Соверше-
ние финансовых операций и других 
сделок с денежными средствами 
или иным имуществом, заведомо 
приобретенными другими лицами 
преступным путем, в целях прида-
ния правомерного вида владению, 
пользованию и распоряжению ука-
занными денежными средствами 
или иным имуществом — Обще-
ственная опасность преступления 
заключается в угрозе экономиче-
ской безопасности государства, ри-
ске невыполнения международных 
обязательств России в сокрытии 
преступлений, связанных с непра-
вомерным приобретением денеж-
ных средств или иного имущества, 
в придании им легального статуса. 
Кроме того,нормы, изложенные 
в частности в Конвенции ООН 
о борьбе против незаконного оборо-
та наркотических средств и психо-
тропных веществ (1988 г.), Конвен-
ция Совета Европы об отмывании, 
выявлении, изъятии и конфиска-
ции доходов от преступной деятель-
ности (1990 г.), Федеральный закон 
от 07.08.2001 № 115 — «О противо-
действии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терро-
ризма» (в ред. от 29.07.2017) также 
вызвали необходимость усиления 
борьбы с преступлениями предус-
мотренными ст. 174 УК РФ и введе-
ния 174.1 УК РФ.
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В Постановлении Пленума 
Верховного суда Российской Фе-
дерации от 7 июля 2015 года № 32. 
В частности указывается, что цель 
придания правомерного вида вла-
дению, пользованию и распоряже-
нию денежными средствами или 
иным имуществом, приобретенны-
ми преступным путем (в результа-
те совершения преступления), как 
обязательный признак составов 
преступлений, предусмотренных 
статьями 174 и 174.1 УК РФ, мо-
жет быть установлена на основании 
фактических обстоятельств дела, 
указывающих на характер совер-
шенных финансовых операций или 
сделок, а также иных сопряженных 
с ними действий виновного лица 
и его соучастников, направленных 
на сокрытие факта преступного 
приобретения имущества и обеспе-
чение возможности его свободно-
го оборота. Такая цель по мнению 
Верховного суда может проявлять-
ся, в частности в совершении фи-
нансовых операций или сделок по 
обналичиванию денежных средств, 
приобретенных преступным путем 
(в результате совершения престу-
пления), в том числе с использова-
нием расчетных счетов фирм- «од-
нодневок» или счетов физических 
лиц, не осведомленных о преступ-
ном происхождении соответствую-
щих денежных средств;

Понятие имущества содержится 
в ст. 128 ГК. К нему, в частности, 
относятся как вещи, деньги, цен-
ные бумаги, так и имущественные 
права. Предметом преступления 
могут быть и денежные средства, 
находящиеся на банковском счете, 
и бездокументарные ценные бума-
ги, и предприятие как имуществен-
ный комплекс, и т.д. Финансовые 
операции отражают экономические 
отношения, выраженные в созда-
нии и движении, распределении, 
перераспределении и использова-
нии денежных средств и финансо-
вых ресурсов. К ним можно отнести 
размещение денежных средств во 
вклад (на депозит), зачисление или 
перевод на счет денежных средств, 
снятие со счета и т.д. Денежные 
средства (иное имущество), о ко-
тором идет речь в статье 174 УК РФ 
должны быть приобретены именно 
преступным путем. Материальные 

ценности, полученные иным неза-
конным путем, в частности, в ре-
зультате гражданско-правового 
деликта, не являются предметами 
этого преступления. Финансовые 
операции, не являющиеся сделка-
ми (например, выплата дивиден-
дов по ценным бумагам), не могут 
образовывать объективную сторо-
ну состава преступления. Престу-
пление, предусмотренное статьей 
174.1. — Легализация (отмывание) 
денежных средств или иного иму-
щества, приобретенных лицом 
в результате совершения им пре-
ступления состоит в совершении 
финансовых операций и других сде-
лок с денежными средствами или 
иным имуществом, приобретенны-
ми лицом в результате совершения 
им преступления, в целях прида-
ния правомерного вида владению, 
пользованию и распоряжению ука-
занными денежными средствами 
или иным имуществом. Большая 
часть признаков преступлений, за-
крепленных в ст. 174.1 и ст. 174 УК, 
совпадают. Отличия заключаются 
в следующем: — предметом престу-
пления в ст. 174.1 являются деньги 
и иное имущество, полученные са-
мим преступником (субъектом пре-
ступления является только то лицо, 
которое преступно приобрело лега-
лизуемое им затем имущество)., а в 
ст. 174 УК РФ — денежные средства 
или иное имущество, нажитые пре-
ступным путем другими лицами, 
о чем заведомо известно виновно-
му; Прямой умысел виновного в со-
вершении преступления по ст. 174.1 
подтверждает то обстоятельство, 
что легализуемые предметы он при-
обрел в результате совершения им 
же другого преступления. Лицо 
осознает общественно опасный ха-
рактер, использования таких денеж-
ных средств или иного имущества 
для осуществления предпринима-
тельской или иной экономической 
деятельности и желает совершить 
данные действия, легализовать (от-
мыть) таким образом указанные 
средства (иное имущество). Заведо-
мость преступного происхождения, 
легализуемых иным лицом средств 
или имущества (ст. 174 УК РФ), со-
стоит в том, что субъекту престу-
пления известно, что он использует 
средства или имуществ, которые 

другое лицо получило как доход от 
совершения преступления.

 Субъектом преступления может 
быть только то лицо, которое уча-
ствовало в совершении первичного 
преступления. В отличие от ст. 174 
УК, ч. 1 которой не устанавливает 
нижней границы размера легали-
зуемых сделок, ответственность по 
ст. 174.1 наступает лишь в случае, 
если финансовые операции и дру-
гие сделки с денежными средства-
ми или иным имуществом, при-
обретенными лицом в результате 
совершения им преступления, со-
вершены на сумму, превышающую 
6 млн. руб. Преступление окончено 
в момент осуществления финан-
совой операции или другой сделки 
Легализация денежных средств мо-
жет быть связана с такими опера-
циями, как кредитование, расчет 
и т. д. Под «другой сделкой» следует 
понимать поведение лица, направ-
ленное на установление, изменение 
или прекращение гражданских прав 
и обязанностей, которое находит 
выражение в договоре или одно-
стороннем волеизъявлении лица 
и не связано с созданием и исполь-
зованием фонда денежных средств. 
Легализация предметов преступно-
го посягательства при этом может 
быть связана с дарением, обменом 
и иным движением материальных 
ресурсов. Моментом окончания 
преступления следует считать со-
вершение единичной финансовой 
операции или сделки, например, 
лицо использовало преступно по-
лученные денежные средства для 
уплаты таможенных платежей или 
с момента подписания договора об 
оказании услуг по совершению та-
моженных операций с товарами или 
транспортными средствами. В от-
личие от других составов таможен-
ных преступлений, обязательным 
признаком составов преступлений, 
предусмотренных ст. 174 и 174.1 УК 
РФ является цель — придание пра-
вомерного вида владению, пользо-
ванию и распоряжению денежными 
средствами или иным имуществом, 
приобретенным преступным путем. 
Постановление Пленума Верхов-
ного Суда Российской Федерации 
от7июля2015года№32 разъясняет, 
что сделкам как признаку указан-
ных преступлений могут быть от-
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несены действия, направленные 
на установление, изменение или 
прекращение гражданских прав 
и обязанностей, а равно на созда-
ние видимости возникновения или 
перехода гражданских прав и обя-
занностей. При этом, по смыслу 
закона, указанные финансовые 
операции и сделки заведомо для 
виновного маскируют связь лега-
лизуемого имущества с преступным 
источником его происхождения 
(основным преступлением).

Деятельность фирм-однодневок 
вынуждает добросовестных участ-
ников внешнеэкономической де-
ятельности совершать нарушения 
таможенных правил, поскольку 
контрабандный ввоз товаров и ре-
ализация его на внутреннем рынке 
по демпинговым ценам приводит 
к недобросовестной конкуренции.

Даже если руководители ком-
паний лишь однажды воспользова-
лись услугами однодневок, то они 
могут быть привлечены в качестве 
обвиняемых к расследованию уго-
ловных дел в пределах сроков дав-
ности, хотя в штате такой фирмы 
в большинстве случаев числится 
один лишь номинальный директор. 
Часто его тяжело найти (в букваль-
ном смысле слова при использо-
вании документов умершего) или 
провести следственные действия 
(при использовании документов 
недееспособного(находящегося 
в психоневрологической клинике) 
лица, хотя с расширением инфор-
мационных возможностей надзор-
ных и контролирующих органов 
эти два способа, носившие массо-
вый характер в конце 90х годов (а 
именно оттуда следует отсчитывать 
историю «однодневок») постепен-
но сходят на нет. Учредители своим 
решением назначают или снимают 
гендиректора. а часто эти учредите-
ли — сами фирмы-однодневки или 
«мертвые души»). Регистрирую-
щие (налоговые) органы не вправе 
вмешиваться в хозяйственную де-
ятельность субъектов гражданских 
правоотношений, ими не рассма-
триваются вопросы правомочности 
участников юридического лица при 
принятии решений о внесении из-
менений и дополнений в учреди-
тельные документы юридического 
лица, об избрании постоянно дей-

ствующего исполнительного органа 
юридического лица и т. п.

Сделка может быть экономиче-
ски невыгодной, поскольку ее цель 
иная, нежели получение выгоды. 
Например, таможенные органы 
в ходе осуществления аналитиче-
ской или оперативной деятельности 
могут столкнуться с цепями поста-
вок абсолютно убыточными с точки 
зрения «золотых» правил логистики 
или с условиями внешнеторгового 
контракта (особенно если задей-
ствована оффшорная зона) очевид-
но невыгодными одной из сторон. 
Сами по себе это факты отнюдь не 
предрешают вопрос о наличии при-
знаков преступления, однако это 
основание для более тщательного 
оперативного анализа,

Дело о легализации до установ-
ления признаков основного престу-
пления, в результате которого по-
лучен преступный доход возбудить 
нельзя. 

Выявление преступлений, пред-
усмотренных ч. 173.1-174.1 УК 
РФ не являются самостоятельной, 
«профильной» целью деятельно-
сти таможенных органов. Преступ-
ный путь приобретения денежных 
средств и иного имущества означа-
ет, что они могут быть приобрете-
ны в результате совершения любых 
преступлений, но в поле зрения 
таможенных органов такая инфор-
мация вероятнее попадет при выяв-
лении преступлений в сфере тамо-
женных правоотношений. Спектр 
ситуаций, в которых таможенные 
органы выявят признаки этих пре-
ступлений достаточно широк. При-
знаки использования подставных 
организаций могут быть выявлены 
на этапе оперативной разработки 
или в ходе расследования деятель-
ности лица или лиц при подготов-
ке и совершении преступлений, 
предусмотренных ст. 226.1 УК РФ 
(в части стратегического сырья 
и товаров) или ст. 193 УК-РФ, ког-
да фиктивная организация слу-
жит механизмом вывода денежных 
средств за рубеж (в последнем слу-
чае возможно не создание фирмы, 
а заключение разовых фиктивных 
сделок). Нельзя исключать исполь-
зование подобных способов и при 
совершении контрабанды нарко-
тиков и последующей легализации 

полученных средств. Данные о соз-
дании и использовании подставных 
фирм (в т. ч. «однодневок») не обя-
зательно получаются оперативным 
или следственным путем — и в этом 
особенность компетенций тамо-
женных органов. Например, в ходе 
применения некоторых форм та-
моженного контроля есть вероят-
ность, что в распоряжении долж-
ностных лиц окажется информация 
о том, что проверяемое юридиче-
ское лицо было зарегистрировано 
на подставных лиц, либо характер 
его деятельности свидетельствует 
о возможной легализации дохо-
да иного лица, осуществляющего 
контрабандную деятельность, или 
осуществляются сделки с товаром, 
находящимся под таможенным 
контролем. Вероятнее всего такого 
рода информация может быть по-
лучена в результате таможенного 
осмотра помещений и территория 
или таможенной проверки или при 
проверке документов, при прове-
дении анализа объемов товарных 
поставок, объема операций через 
оффшорные зоны. логистики по-
ставок и складской логистику (что 
особенно важно при создании 
внешнеторговой «однодневки»). 
Если в материалах уголовного дела, 
например по ч. 1, 2 ст. 194 УК РФ, 
есть данные, что преступление со-
вершено неизвестными лицами 
с использованием либо фиктивных 
реквизитов коммерческих струк-
тур, либо подлинных реквизитов 
и уставно-регистрационных доку-
ментов, а также открытых банков-
ских счетов коммерческих структур, 
учредителями и руководителями 
которых значатся подставные лица, 
то в таких случаях дознаватель не 
вправе приостанавливать предва-
рительное расследование по ст. 194 
УК РФ по основанию неустанов-
ления им лица, подлежащего при-
влечению в качестве обвиняемого, 
а напротив должен рассмотреть 
вопрос о возбуждении уголовно-
го дела по ст. 173.1 или 173.2 УК 
РФ, а после возбуждения дела и в 
ходе производства неотложных 
следственных действий изъять 
и приобщить к делу документы, 
подтверждающие данные обстоя-
тельства, а также произвести с их 
использованием соответствующие 
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следственные действия осмотры, 
допросы свидетелей, назначение 
экспертиз и т.д. Процессуальным 
путем получить и проверить сведе-
ния и документы:

— о регистрации и перереги-
страции коммерческих структур;

— о постановке их на учет в на-
логовых органах;

— о фиктивности или подлин-
ности паспортов граждан, выступа-
ющих в качестве учредителей или 
руководителей проверяемых ком-
мерческих структур;

— об отнесении таких паспортов 
к числу утраченных или похищен-
ных (последнее осуществляется пу-
тем проверок в базах данных сведе-
ний о похищенных или утраченных 
паспортах, а также допросов граж-
дан, которым эти паспорта ранее 
принадлежали на законных основа-
ниях. 

В оперативных целях необходи-
мо с помощью штатного программ-
ного средства Мониторинг-Анализ 
установить, когда и где проверяемая 
подставная коммерческая структу-
ра в качестве декларанта или иного 
лица совершала таможенные опе-
рации. Сведения о поданных и вы-
пущенных таможенных деклараци-
ях возможно позволят установить 
новые, не выявленные эпизоды 
уклонения от уплаты таможенных 
платежей или попытки легализации 
доходов и имущества.

В зависимости от полученных 
сведений, наличия времени (преде-
лы 10 суток) и конкретной ситуации 
отделом дознания должны осущест-
вляться действия по установлению 
фактических обстоятельств совер-
шения преступлений и определе-
ния круга реально действующих 
коммерческих структур и физиче-
ских лиц, связанных с неизвест-
ными гражданами, совершивших 
расследуемые преступления с ис-
пользованием с использованием 
реквизитов, уставно-регистраци-
онных документов и открытых бан-
ковских счетов, оформленных на 
подставных. подставные коммерче-
ские структуры, выступавшие в ка-
честве официальных участников 
таможенных правоотношений.

Исходя из санкций, предус-
мотренных различными частями 
ст.173.1-174.1 УК РФ к преступле-

ниям средней тяжести и тяжким из 
числа рассматриваемых в этом раз-
деле мы отнесем преступления по 
ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, ч. 3 и 4 ст. 174 
УК РФ, ч.3 и 4 ст. 174.1, а это зна-
чит, что таможенные органы вправе 
использовать весь спектр оператив-
но- розыскных мероприятий. Опе-
ративно-розыскные подразделения 
самостоятельно, а после возбуж-
дения уголовного дела по поруче-
нию следователя или дознавателя 
добывают сведения о том, какие 
предприятия, организации и лица 
в действительности располагают-
ся по заявленным коммерческими 
структурами юридическим и фак-
тическим адресам; о местонахожде-
нии и принадлежности телефонных 
абонентов, заявленных при реги-
страции или постановки на учет 
в налоговых органах как контакт-
ные (с выяснением в дальнейшем 
дознавателем в ходе допросов и ос-
мотров — кто являлся владельцем 
и пользователем упомянутых поме-
щений и телефонных абонентов); 
установочные сведения об учреди-
телях коммерческих структур, кото-
рые в свою очередь учредили прове-
ряемую подставную коммерческую 
структуру либо перечислили на счет 
проверяемой подставной коммер-
ческой структуры денежные сред-
ства, с использованием которых 
проверяемая подставная коммерче-
ская структура начала осуществлять 
свою финансовую деятельность

Дознавателем в обязательном 
порядке к уголовному делу приоб-
щаются:

— документы банков об от-
крытии у них рублевых и валютных 
счетов проверяемой коммерческой 
структуры, а также справки и иные 
сведения банка о дальнейшем 
движении денежных средств и их 
остатке;

— подлинники или копии юри-
дического дела клиента (клиентское 
досье), в котором находятся копии 
уставно-регистрационных доку-
ментов проверяемой подставной 
коммерческой структуры, протоко-
лы собраний учредителей о назна-
чении и переназначении руково-
дящего состава этой коммерческой 
структуры, заявления и договоры 
подставных коммерческих структур 
об открытии счетов в банке;

— любые документы перепи-
ски банка с проверяемой подстав-
ной коммерческой структурой, 
а также доверенности, выдаваемые 
последней своим сотрудникам на 
совершение каких-либо действий 
в банке, документы, оформляемые 
банком о пропуске в помещение 
банка сотрудников проверяемой 
подставной коммерческой структу-
ры, в том числе содержащие номера 
контактных телефонов и паспорт-
ные данные этих сотрудников;

— выписки с лицевых счетов, от-
крытых в банке на проверяемую под-
ставную коммерческую структуру, 
в которых должно быть зафиксирова-
но движение денежных средств с мо-
мента открытия счетов до их закры-
тия или на день проверки, причем 
данные выписок должны содержать 
сведения о конкретных юридиче-
ских и физических лицах, которые 
непосредственно перечисляли (либо 
вносили) денежные средства на сче-
та проверяемой подставной ком-
мерческой структуры, либо на счета 
которых со счетов проверяемой под-
ставной коммерческой структуры 
перечислялись денежные средства, 
а также данные — кому из физиче-
ских лиц выдавались со счетов под-
ставной коммерческой структуры на-
личные деньги по чекам;

— справки банка о том, кто кон-
кретно из его сотрудников контак-
тировал с представителями прове-
ряемой подставной коммерческой 
структуры, как при заключении 
договора об открытии счетов и бан-
ковском обслуживании, так и при 
проведении конкретных банков-
ских операций 

— результаты проверки рее-
стров нотариальных контор, удо-
стоверявших подлинность образцов 
подписей руководителей и отти-
сков печатей на соответствующей 
карточке проверяемой подставной 
коммерческой структуры, пред-
ставленных в банк при открытии 
лицевых счетов 

— результаты проверки записей 
в реестрах нотариальных контор, 
свидетельствующих о соответствии 
копии регистрационных и иных до-
кументов проверяемых подставных 
коммерческих структур, представ-
ленных в банк или налоговые орга-
ны с их подлинниками 
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В ходе осуществления оператив-
но-розыскной деятельности, рас-
следовании уголовных дел и даже 
при расследовании дела об АП тамо-
женные органы могут выявить пре-
ступные схемы, образующие сово-
купность преступлений, в том числе 
не подведомственных таможенным 
органам. Например, если основной 
целью преступной организации яв-
ляется контрабанда сырьевых то-
варов, то для этих целей создаются 
несколько «фирм-однодневок» (ст. 
173 УК РФ). Крупные партии стра-
тегически важных товаров и сы-
рья — нефтепродуктов, цветного 
металла, леса. — похищаются раз-
личными способами, в том числе 
путем мошенничества (ст. 159 УК 
РФ), присвоения и растраты (ст. 160 
УК РФ и т.п.), или приобретается 
заведомо похищенный товар (ст. 175 
УК РФ) и либо незаконно переме-
щаются через таможенную границу, 
либо сначала легализуются самими 
преступниками или иными лицами 

(ст. 174 или 174.1 УК РФ), а затем 
перемещаются открыто с уплатой 
таможенных платежей. Могут воз-
никать самые различные вариан-
ты, что требует эффективного вза-
имодействия таможенных органов 
с другими правоохранительными 
структурами. Не слишком большой 
опыт таможенных органов в рассле-
довании таких преступлений, тре-
буют интенсивной работы в рамках 
установленных форматов взаимо-
действия с обладающими большой 
практикой органами внутрен-
них дел и налоговыми органами.
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